
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  59Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 292/2023 – PCEPA, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 13 de novembro de 2023.
NÚMERO DO DOE: 35.606
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 1008147

Protocolo: 1008815
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria Nº 4875/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/1037568, apresentado pela empre-
sa G B DE SENA AUTO ESCOLA, inscrita no CNPJ sob o nº 83.916.783/0001-
85, nome de fantasia CFC VITORIA’S - ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a empresa G B SENA AUTO ESCO-
LA, inscrito no CNPJ sob o nº 83.916.783/0001-85, nome de fantasia CFC 
VITORIA’S–ME (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na AV. BELÉM 
Nº 591 Bairro: Morumbi, CEP: 68.385-000, Tucumã/Pa, com atuação na 
Região de Trânsito de Redenção, no município de Tucumã/Pa., em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis meses) retroagir a data da última Portaria Nº 418/2021-
DG/DHCRV/CHC/GCCFC de Renovação do credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 70185 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Outubro de 2023
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1008521
Portaria Nº 5215/2023-DAF/CGP, de 09/11/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 31/10/2023, no PAE 2023/2291585,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 01/11/2023, a Licença Prêmio concedida pela 
Portaria 4599/2023-DAF/CGP, ao servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO 
PANTOJA, Vistoriador, matrícula 54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 02/10 a 
30/12/2023, referentes aos triênios 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 5283/2023-DAF/CGP, de 10/11/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4525/2019-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 54191564/2, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/01 
a 13/02/2020, onde se lê referentes ao triênio 03.07.2011/2014, leia-se 
referentes ao triênio 03.07.2008/2011.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1009130
Portaria Nº 5263/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO RODRIGUES GAMA, Assessor, matrícula 
5948209/2, para exercer a função de Agente de Controle Interno - ACI 

neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5262/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO FONSECA DA COSTA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175600/1, para exercer a função de Agente de Controle Inter-
no - ACI neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5261/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENÊ NORDESTE CORRÊA, Auxiliar Técnico, matrí-
cula 3263347/1, para exercer a função de Agente de Controle Interno - ACI 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5260/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO, Analista de Ad-
ministração e Finanças, matrícula 57196173/1, para exercer a função de 
Agente de Controle Interno - ACI neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5259/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODINÉA PEREIRA DOS REIS, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57193851/2, para exercer a função de Agente 
de Controle Interno - ACI neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5258/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845468/1, para exercer a função de Agente de 
Controle Interno - ACI neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5257/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do Estado 
– CGE,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho às fls. 04, no Pro-
cesso 2023/1219036,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, matrícula 
3165760/1, para exercer a função de Agente de Controle Interno - ACI 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral


